Der Gehorsam erstreckt sich jedoch über den Klosterverband selbst hinaus. Ein drittes 

Element der Identität der frühen Kartäuser betrifft so das Verhältnis zum Weltklerus, konkret 

zu den Bischöfen, das exemplarisch in der Vita sancti Hugonis sowie einigen Briefen Guigos 

fassbar wird. In der Einleitung zu den Consuetudines wird nicht nur die Bitte der drei 

Einsiedeleien, sondern auch das Ansinnen Hugos von Grenoble erwähnt, dessen Befehlen 

man nicht widerstehen dürfe.
710

 Ebenso erwähnt Guibert von Nogent, dass Hugo gleichsam 

als „Abt“ fungierte, was impliziert, dass der Prior ihm gehorchte.
711

 Auch im Brief an Papst 

Innozenz II. bekräftigt Guigo seinen Gehorsam gegenüber dem Papst, dessen Diözese nicht 

nur eine Region, sondern die ganze Welt sei.
712

 Diese Gehorsamsbekundungen gegenüber den 
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„Gehorsam“, sondern der utilitas fasst und sich vor allem auf die Rolle des Prioren konzentriert. Als utilitas 

begreift er die „Sorge um das Wohl und Heil des Nächsten und der Gemeinschaft“ (S. 117). 
709

 Vgl. Cons. Guigonis, cap. 25,2-3: „Ex hoc tempore, qui susceptus est ita se ab omnibus quae mundi sunt 

intelligit alienum, ut nullius prorsus rei, nec sui quidem ipsius sine prioris licentia habeat potestatem. Cum enim 

ab omnibus qui regulariter vivere decreverunt, oboedientia magno studio sit servanda, ab his tamen tanto 

devotius ac sollicitius, quanto districtius asperiusque subiere propositum, ne si quod absit ista defuerit, tanti 

labores non solum careant premio, sed et supplicium dampnationis incurrant. Hinc etiam samuhel, melior est 

inquit oboedientia quam victimae, et auscultare magis quam offere adipem arietum, quoniam quasi peccatum 

ariolandi est repugnare, et quasi scelus ydolatriae, nolle acquiescere. Quod unum testimonium, et oboedientiae 

laudem, et inoboedientiae sufficientem habet vituperationem.“ 
710

 Eine analoge Argumentation findet sich in der Einleitung zu den Statuten des ersten Generalkapitels, vgl. 

Capitulum generale sancti Antelmi primum, S. 117 f. 
711

 Guibert von Nogent, De vita sua 1, 11, S. 68. 
712

 Guigo, Ad Innocentem papam, S. 170. Vgl. auch die Wendung in Guigo, Vita s. Hugonis, Sp. 763, bezüglich 

der Anweisung von Papst Innozenz II., eine Heiligenvita Hugos zu verfassen: „(…) ad tantae vero pondus 
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Bischöfen entsprachen der Ausrichtung vieler Reformer, welche dezidiert eine Einbindung in